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1. Τα άρθρα 43 ΕΚ και 56 ΕΚ πρέπει να
ερμηνεύονται κατά την έννοια ότι, όταν
ένα κράτος μέλος εφαρμόζει σύστημα
αποφυγής ή περιορισμού της αλλεπάλ­
ληλης φορολογίας ή της οικονομικής
διπλής φορολογίας των μερισμάτων που
καταβάλλουν ημεδαπές εταιρίες σε
κατοίκους ημεδαπής, πρέπει να επιφυ­
λάσσει την ίδια μεταχείριση στα μερί­
σματα που καταβάλλονται από αλλο­
δαπές εταιρίες σε κατοίκους ημεδαπής.

Συγκεκριμένα, η κατάσταση των κατοί­
κων ενός κράτους μέλους που λαμβά­
νουν μερίσματα από εταιρία
εγκατεστημένη στο ίδιο κράτος είναι
συγκρίσιμη προς αυτή των μετόχων που
είναι κάτοικοι αυτού του κράτους και
λαμβάνουν μερίσματα από εταιρία
εγκατεστημένη σε άλλο κράτος μέλος,
κατά το μέτρο που τόσο τα ημεδαπής
όσο και τα αλλοδαπής προέλευσης
μερίσματα ενδέχεται να πληγούν,
αφενός, από αλλεπάλληλη φορολογία,
όταν οι μέτοχοι είναι εταιρίες, και
αφετέρου από οικονομική διπλή φορο­
λογία, στην περίπτωση των τελικών
μετόχων. Ωστόσο, αν η διανέμουσα
εταιρία και ο δικαιούχος μέτοχος δεν
είναι εγκατεστημένοι στο ίδιο κράτος
μέλος, το κράτος μέλος εγκατάστασης
της διανέμουσας εταιρίας δεν βρίσκεται

στην ίδια θέση με το κράτος μέλος του
δικαιούχου μετόχου. Η θέση ενός κρά­
τους μέλους εντός του οποίου είναι
εγκατεστημένοι τόσο η διανέμουσα
εταιρία όσο και οι τελικοί μέτοχοι δεν
είναι συγκρίσιμη προς αυτή ενός κρά­
τους μέλους εντός του οποίου είναι
εγκατεστημένη εταιρία που διανέμει
μερίσματα σε αλλοδαπή εταιρία,
η οποία τα καταβάλλει εν συνεχεία
στους τελικούς μετόχους της, διότι το
κράτος αυτό ενεργεί, καταρχήν, μόνον
υπό την ιδιότητα του κράτους προέ­
λευσης των διανεμηθέντων κερδών.
Ωστόσο, όταν μια ημεδαπή εταιρία
διανέμει μερίσματα στους εγκατεστημέ­
νους στην ημεδαπή τελικούς μετόχους
της, το κράτος μέλος εγκατάστασης του
μετόχου παρέχει, υπό την ιδιότητά του
αυτή, μερική πίστωση του φόρου εται­
ριών, τον οποίον προκατέβαλε η εταιρία
που πραγματοποίησε τα διανεμηθέντα
κέρδη.

(βλ. σκέψεις 55-56, 58, 64-65)
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2. Τα άρθρα 43 ΕΚ και 56 ΕΚ δεν
απαγορεύουν, σε περίπτωση διανομής
μερισμάτων από ημεδαπή εταιρία, να
παρέχει ένα κράτος μέλος, στις ημε­
δαπές εταιρίες δικαιούχους των μερι­
σμάτων, μερική πίστωση του φόρου
εταιριών που κατέβαλε η διανέμουσα
εταιρία επί των μερισμάτων, αλλά να
μην παρέχει τέτοια πίστωση στις εγκα­
τεστημένες σε άλλο κράτος μέλος
δικαιούχους εταιρίες, οι οποίες δεν είναι
υπόχρεες φόρου στο πρώτο κράτος για
τα μερίσματα αυτά.

(βλ. σκέψη 74, διατακτ. 1)

3. Τα άρθρα 43 ΕΚ και 56 ΕΚ δεν
απαγορεύουν σε ένα κράτος μέλος να
μην επεκτείνει το δικαίωμα πίστωσης
φόρου, το οποίο προβλέπεται σε ΣΑΔΦ

συναφθείσα με άλλο κράτος μέλος υπέρ
των εγκατεστημένων στο κράτος αυτό
εταιριών που λαμβάνουν μερίσματα από
εγκατεστημένη στο πρώτο κράτος εται­
ρία, σε εταιρίες εγκατεστημένες σε τρίτο
κράτος μέλος με το οποίο το πρώτο
κράτος έχει συνάψει ΣΑΔΦ μη προβλέ­
πουσα τέτοιο δικαίωμα για τις εγκατε­
στημένες στο τρίτο κράτος εταιρίες.

Το ότι αυτά τα αμοιβαία δικαιώματα και
υποχρεώσεις έχουν εφαρμογή μόνο σε
πρόσωπα εγκατεστημένα σε ένα από τα
δύο συμβαλλόμενα κράτη μέλη αποτε­
λεί εγγενή συνέπεια των διμερών συμ­
βάσεων για την αποφυγή της διπλής
φορολογίας.

(βλ. σκέψεις 91, 94, διατακτ. 2)
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